PAGE
6

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 22.12.2014

                            № 580
г. Киров

	Об утверждении показателей (индикаторов) качества предоставления государственных услуг в области культуры, искусства и туризма

На основании стандарта «Качество предоставления государственных услуг в области культуры, искусства, туризма», утвержденного приказом главы департамента культуры Кировской области от 19.12.2014 № 577,    ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить показатели (индикаторы) качества предоставления государственных услуг в области культуры, искусства, туризма согласно приложению.

         2. Отделам государственной культурной политики, развития туризма, сохранения культурного наследия:
2.1. Обеспечить проведение контрольных мероприятий по проверке качества фактически предоставляемых государственных услуг в соответствии с планом контрольно-ревизионной работы департамента культуры Кировской области.

2.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей областных государственных учреждений, подведомственных департаменту культуры Кировской области.
3. Признать утратившими силу приказ главы департамента культуры  Кировской области от 27.12.2012 № 565
4. Отделу развития туризма опубликовать настоящий приказ на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
Глава департамента                                                                          П.Н. Сырцев
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом главы департамента

от 22.12.2014 № 580
ПОКАЗАТЕЛИ

(индикаторы) качества предоставления
государственных услуг в области культуры, искусства, туризма
1. Услуги по проведению ярмарок, выставок народного творчества, ремесел

	Номер

индикатора
	Описание индикатора
	Балльная

оценка

	1.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	2.
	Разнообразие тематической направленности проводимых выставок, ярмарок народного творчества, ремесел (не менее 3 направлений в год)
	10

	3.
	Доля самодеятельных художников и мастеров декоративно-прикладного творчества, привлеченных для участия в выставках и ярмарках из районов области, составляет не менее 50 % от общего числа участников
	20

	4.
	Проведение всероссийских, межрегиональных, региональных ярмарок, выставок народного творчества, ремесел
	20

	5.
	Организация и проведение выездных выставок, ярмарок, в том числе за пределами региона
	20

	6.
	Наличие и полнота информации об услугах по проведению ярмарок, выставок народного творчества, ремесел
	20

2. Услуги по проведению мероприятий, направленных на изучение, сохранение и развитие традиционной народной культуры

	Номер

индикатора
	Описание индикатора
	Балльная

оценка

	1.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	2.
	В учреждении утвержден порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	3.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	4.
	Доля специалистов культурно-досуговой деятельности, имеющих высшее образование, составляет не менее 25%
	10

	5.
	Разнообразие тематической направленности мероприятий, направленных на изучение, сохранение и развитие традиционной народной культуры (не менее четырех направлений в год)
	20

	6.
	Организация и проведение мероприятий регионального, межрегионального и всероссийского уровня
	20

	7.
	Наличие и полнота информации об услугах по проведению мероприятий, направленных на изучение, сохранение и развитие традиционной народной культуры
	20

3. Услуги по библиотечному обслуживания граждан, комплектованию
и сохранению библиотечных фондов

	Номер
индика-тора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	В учреждении утверждён порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	2.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	3.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	4.
	Доля востребованных библиотечных документов составляет не менее 40 % от общего   фонда библиотечных документов
	15

	5.
	Обновляемость фонда составляет не менее 0,5 % в год (доля новых поступлений в общем  объеме хранения)
	15

	6.
	Уровень автоматизации библиотечных процессов составляет не менее 60 % (соотношение количества автоматизированных рабочих  мест  к общему количеству рабочих мест)
	10

	7.
	Количество методических выездов на одного библиотечного работника составляет не менее 0,1 выезда в год
	5

3.1. Для универсальной библиотеки

	Номер
индика-тора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	8.
	Доля книговыдач по межбиблиотечному абонементу от общей книговыдачи составляет не менее 0,5 % в год
	5

	9.
	Доля документов краеведческого характера  в общем объеме фонда составляет не менее 2%
	5

	10.
	Доля книг и других носителей информации на иностранном языке составляет  1,1% в общем объеме хранения
	5

	11.
	Доля редких книг составляет не менее 1,1% в общем объеме фонда
	5

	12.
	Проведение не менее двух в год научных конференций, семинаров и других форумов различного уровня
	5

3.2. Для библиотеки для детей и юношества

	Номер
индика-тора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	8.
	Доля книг для детей и юношества составляет не менее 70% от общего объема фонда
	10

	9.
	Доля единиц хранения в открытом доступе составляет не менее 18 % от общего библиотечного фонда
	10

	10.
	Доля книговыдач по межбиблиотечному абонементу от общей книговыдачи составляет не менее 0,5 % в год
	5

3.3. Для библиотеки для инвалидов по зрению

	Номер
индика-тора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	8.
	Доля книг для инвалидов по зрению составляет не менее 40 % в общем объеме фонда
	10

	9.
	Количество читателей, обслуживаемых надомным и заочным абонементом, составляет не менее 8 % от общего числа пользователей библиотеки
	5

4. Услуги по предоставлению доступа населения к музейным предметам и музейным коллекциям и сохранению музейных фондов

	Номер
инди-

катора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	В положении (уставе) учреждения установлен порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	2.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	3.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	4.
	Разнообразие форм работы музеев (экскурсии, лекции, передвижные выставки и др.)
	10

	5.
	Подготовка и издание научных каталогов, собраний, буклетов, альбомов и др.
	10

	6.
	Пополняемость музейного фонда не менее 0,05% в год (доля поступивших экспонатов составляет 0,05% в год от общего объема хранения)
	10

	7.
	Обновление экспозиций с использованием ранее не выставлявшихся или новых предметов
	10

	8.
	Общее количество проведенных мероприятий
(экскурсий, лекций, массовых мероприятий)
составляет не менее 10 мероприятий в  год на
одного сотрудника основного персонала музея
	20

	9.
	Доля основного персонала составляет не менее 10% от общей штатной численности сотрудников
	10

5. Услуги по созданию условий доступа населения к культурным, историческим ценностям путем популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в областной собственности, и государственной охраны объектов культурного наследия регионального значения, расположенных на территории Кировской области
	Номер индикатора
	Описание индикатора
	Бальная оценка

	1.
	В положении (уставе учреждения), в его внутренней документации установлен порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	2.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	3.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	4.
	Выполнение подуслуг государственной услуги по созданию  условий доступа населения к культурным, историческим ценностям путем популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в областной собственности, и государственной охраны объектов культурного наследия регионального значения, расположенных на территории Кировской области, установленные приказом департамента культуры Кировской области от 04.12.2009 №458 (в редакции приказа от 04.12.2009 №19)  в соответствии с доведенными плановыми показателями.
	60

	5.
	Отсутствие в отчетный период жалоб потребителей услуг на качество их предоставления.
	10

6. Услуги по предоставлению среднего профессионального образования по профессиям отрасли культуры и искусства

	Номер

инди-

катора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	Деятельность учреждения по предоставлению среднего профессионального образования подтверждена документами о лицензировании, аттестации и аккредитации
	15

	2.
	В учреждении утвержден порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	3.
	Наличие в учреждении книги (журнала)  регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	4.
	Доля преподавателей, имеющих высшее  профессиональное образование, в учреждении составляет не менее 90%
	10

	5.
	В организации (учреждении) утвержден и выполняется план повышения квалификации
	10

	6.
	Доля  студентов, успевающих на "хорошо" и "отлично", в отчетный  период  составляет  не менее 40%
	15

	7.
	Доля выпускников, получивших по результатам итоговой государственной аттестации оценки "хорошо" и "отлично", не менее 60%
	15

	8.
	Общее число учащихся, отчисленных по неуспеваемости, не превышает 1 человека на 90 учащихся
	15

	9.
	Наличие не менее пяти  положительных отзывов от работодателей о качестве подготовки специалистов, полученных в отчетный период
	15

	10.
	Наличие концепции развития образовательного учреждения, формирующей имидж и образовательную политику учреждения
	10

	11.
	Каждый обучающийся имеет доступ к информационным ресурсам (библиотечным фондам, компьютерным базам данных, фонотеке, сети Internet и др.) по содержанию соответствующим полному перечню дисциплин основной профессиональной образовательной программы.
	10

	12.
	Участие в межрегиональных, всероссийских и международных  конкурсах,  фестивалях обучающихся
	10

7. Услуги по предоставлению дополнительного образования детям и молодежи в школе искусств (в том числе по видам искусств)

	Номер индикатора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	Деятельность учреждения по предоставлению дополнительного образования детям подтверждена документами о лицензировании и аккредитации
	15

	2.
	В учреждении утвержден порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	3.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	4.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	5.
	Каждый учащийся имеет доступ к информационным ресурсам (библиотечным фондам, фонотеке и др.) по содержанию соответствующим полному перечню дисциплин дополнительной образовательной программы.
	10

	6.
	Сохранение контингента воспитанников
	20

	7.
	Участие в межрегиональных, всероссийских  конкурсах,  фестивалях учащихся
	10

	8.
	Отсутствие случаев  травматизма  воспитанников
(учащихся)
	10

	9.
	Наличие  в  текущем  году  фактов  поступления
выпускников  в  средние, высшие  учебные  заведения  по профилю образовательного учреждения
	20

8. Услуги по предоставлению дополнительного профессионального образования по  программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки кадров  отрасли культуры
	Номер индикатора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	Наличие локальных актов учреждения,  устанавливающих порядок контроля за качеством оказания услуги, наличие конкретного должностного лица в учреждении, в  должностных обязанностях которого закреплено осуществление контроля за качеством  предоставления  услуги, учет проверок и устранение выявленных недостатков
	15

	2.
	Наличие   в   учреждении    книги    (журнала)
регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	3.
	Преподавательский  состав  имеет  100%  высшее образование
	25

	4.
	Наличие в  отчетный  период  не  менее  одного
наименования разработанных (переработанных)  и
доведенных   до   образовательных   учреждений
методических руководств (рекомендаций)
	30

	5.
	Наличие не менее пяти положительных отзывов  о
качестве повышения квалификации, полученных  в
отчетный период
	20

9. Услуги по поддержке творческих коллективов

	Номер

индикатора
	Описание индикатора
	Балльная

оценка

	1.
	Наличие творческих коллективов со званием «народный» или «образцовый»
	15

	2.
	Интенсивность обновления текущего репертуара творческих коллективов не менее 25% в год
	15

	3.
	Участие в международных, всероссийских, межрегиональных и областных смотрах, конкурсах, фестивалях
	15

	4.
	Количество выступлений творческих коллективов не менее 10 на один творческий коллектив в год
	15

	5.
	Повышение квалификации руководителей творческих коллективов не реже 1 раза в пять лет
	15

	6.
	Систематические занятия в творческих коллективах  не реже двух раз в неделю продолжительностью не менее двух-трех учебных часов
	15

	7.
	Проведение ежегодных творческих отчетов перед зрителем
	10

10. Услуги по постановке и показу спектаклей

	Номер индикатора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	В учреждении утвержден порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	2.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	3.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	4.
	Не менее чем 10-процентная обновляемость репертуара в течение года (доля новых  постановок в общем количестве спектаклей)
	20

	5.
	Общее  количество  зрителей в расчете  на  1000
жителей    области    не    ниже    показателя,
определенного  для   организации   (учреждения)
департаментом культуры  Кировской области
	20

	6.
	Общее количество спектаклей в расчете  на  1000
жителей    области    не    ниже    показателя,
определенного  для   организации   (учреждения)
департаментом культуры Кировской области
	20

	7.
	Не  менее чем 25-процентная доля специалистов,
предоставляющих услуги, имеет высшее  образование по специальности или почетные звания
	10

11. Услуги по постановке и показу концертных программ

	Номер индикатора
	Описание индикатора
	Балльная
оценка

	1.
	В учреждении утвержден порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	2.
	Наличие в учреждении книги (журнала) регистрации жалоб и обращений граждан
	10

	3.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	4.
	Не менее чем 50-процентная обновляемость репертуара в течение  года  (доля  новых  концертных программ   в   общем   количестве    концертных программ)
	20

	5.
	Не менее чем 60%  общего  количества  концертов
поставлено собственными и творческими коллективами (исполнителями)
	20

	6.
	Общее количество слушателей в расчете  на  1000
жителей области  не  ниже  показателя,  опреде-
ленного    для     организации     (учреждения)
департаментом культуры Кировской области
	10

	7.
	Общее количество концертов в  расчете  на  1000 жителей области  не  ниже  показателя,  определенного    для     организации     (учреждения) департаментом культуры  Кировской области
	10

	8.
	Не менее чем 30-процентная  доля  специалистов,
предоставляющих услуги, имеет высшее  образование по специальности или почетные  звания
	10

	9.
	Доля гастролей, выездных концертов на территории Кировской области от общего количества  проведенных концертов областными концертными организациями не  ниже  показателя, определенного    для     организации     (учреждения) департаментом культуры Кировской области
	10

12. Услуги по проведению мероприятий, направленных на развитие самодеятельного кино- и видеотворчества

	Номер

индикатора
	Описание индикатора
	Балльная

оценка

	1.
	Организация и проведение региональных, межрегиональных и всероссийских мероприятий, направленных на развитие самодеятельного кино- и видеотворчества
	20

	2.
	Разнообразие направленности проводимых семинаров, творческих лабораторий, мастер-классов по кино- и видеотворчеству (не менее трех направлений в год)
	20

	3.
	Доля самодеятельных кино- и видеолюбителей, привлеченных для участия в областных мероприятиях из районов области, составляет не менее 50 % от общего числа участников
	20

	4.
	Участие в международных, всероссийских, межрегиональных мероприятиях, направленных на развитие самодеятельного кино- и видеотворчества, не реже одного раза в 2 года
	20

	5.
	Наличие и полнота информации об услугах по проведению мероприятий, направленных на развитие самодеятельного кино- и видеотворчества
	20

13. Услуги по созданию благоприятных условий для доступа граждан Российской Федерации и иностранных граждан к туристским ресурсам Кировской области

	Номер

индикатора
	Описание индикатора
	Балльная

оценка

	1.
	В учреждении установлен порядок контроля за качеством оказания услуг, а обязанности по проведению контрольных действий закреплены за конкретным лицом
	10

	2.
	В учреждении утвержден и выполняется план повышения квалификации сотрудников
	10

	3.
	Участие в мероприятиях, включённых в календарь туристских событий Кировской области, представителей не менее двух регионов России
	20

	4.
	Участие в мероприятиях, включённых в календарь туристских событий Кировской области, представителей не менее одной зарубежной страны
	20

	5.
	Участие в российских и международных туристских выставках, фестивалях, форумах не реже одного раза в год
	20

	6.
	Доля специалистов, имеющих высшее профессиональное образование в сфере туризма, составляет не менее 20%
	20

____________